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Quảng Ninh, ngày 6 tháng 9 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Kỳ thi Kỹ năng nghề tỉnh Quảng Ninh năm 2023 

Tham dự Kỳ thi Kỹ năng nghề quốc gia năm 2023 

 

Thực hiện Công văn số 2564/TCGDNN-KNN ngày 18/11/2022 của Tổng cục 

Giáo dục nghề nghiệp về việc tổ chức kỳ thi Kỹ năng nghề (KNN) quốc gia lần thứ 

13 năm 2023; hưởng ứng ngày Kỹ năng Lao động Việt Nam 04/10 hàng năm theo 

Quyết định số 1486/QĐ-TTg ngày 01/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày 

Kỹ năng lao động Việt Nam. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Quảng 

Ninh xây dựng Kế hoạch tổ chức Kỳ thi KNN tỉnh Quảng Ninh năm 2023 (gọi tắt là 

Thi KNN tỉnh), chọn đội tuyển tham dự Kỳ thi KNN quốc gia năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Thúc đẩy phong trào thi đua học tập, rèn luyện kỹ năng nghề, khuyến 

khích người dạy và người học phát huy năng lực sáng tạo, tạo nguồn lao động trẻ 

có kỹ năng nghề cao, làm cơ sở cho tăng năng suất lao động, tăng năng lực cạnh 

tranh của tỉnh; nâng cao và khẳng định chất lượng đào tạo của các cơ sở đào tạo 

nghề nghiệp trong tỉnh; 

 - Tôn vinh lực lượng lao động có KNN cao; tạo phong trào thi đua học tập, 

rèn luyện kỹ năng có sự tham gia của các doanh nghiệp; góp phần nâng tầm kỹ 

năng lao động Việt Nam, tăng năng suất lao động, tăng năng lực cạnh tranh; 

- Tăng cường hợp tác giữa cơ sở giáo dục nghề nghiệp, hiệp hội nghề nghiệp, 

tập đoàn và doanh nghiệp trong việc đổi mới nhằm nâng cao chất lượng giáo dục 

nghề nghiệp (GDNN), đào tạo và phát triển KNN cho người lao động theo yêu cầu 

của thị trường lao động và hoạt động sản xuất kinh doanh thời kỳ thay đổi nhanh 

chóng khoa học công nghệ và hội nhập quốc tế; 

-  Tuyển chọn thí sinh có năng lực tham gia đội tuyển cấp tỉnh để huấn luyện 

chuẩn bị tham dự Kỳ thi KNN quốc gia 2023. 

2. Yêu cầu 

- Có sự hưởng ứng tham gia tích cực của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, 

hiệp hội nghề nghiệp, tập đoàn và doanh nghiệp và lực lượng lao động trẻ. 

- Đảm bảo tổ chức kỳ thi an toàn, hiệu quả và công bằng. 

II. ĐỐI TƯỢNG, QUY MÔ TỔ CHỨC 
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1. Đối tượng tham dự Thi KNN tỉnh là người lao động, người học, có độ tuổi 

từ 15 đến hết tuổi lao động theo quy định (tùy theo tính chất của từng nghề) đang 

học tập và làm việc tại các cơ sở giáo dục, GDNN, giáo dục đại học, tập đoàn, 

doanh nghiệp chưa từng tham dự các kỳ Thi KNN tỉnh quốc gia, ASEAN và thế 

giới các năm trước được các cơ quan, đơn vị đăng ký bằng văn bản với Ban Tổ 

chức Thi KNN tỉnh. 

2. Khuyến khích các tập đoàn, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, trường 

Đại học, các cơ sở GDNN, cơ sở đào tạo tích cực tham gia đồng hành, hỗ trợ về tài 

chính, kỹ thuật, chuyên gia trong việc tổ chức kỳ Thi KNN theo kế hoạch này. 

3. Dự kiến quy mô nghề tổ chức thi năm 2023 

3.1. Các nghề thuộc danh mục Thi KNN quốc gia 2023 

TT Tên nghề Ghi chú 

1.  Thiết kế kỹ thuật cơ khí  

2.  Công nghệ Hàn  

3.  Lắp đặt điện  

4.  Công nghệ ô tô  

5.  Nấu ăn  

6.  Xây gạch  

7.  Chăm sóc sức khoẻ và xã hội   

8.  Lái xe ô tô  

9.  Lắp cáp mạng thông tin  

10.  Thiết kế đồ hoạ  

11.  Điện tử  

12.  Điện lạnh  

13.  Các nghề khác  

1.1.2. Các nghề đặc thù của tỉnh  

TT Tên nghề Ghi chú 

1 Kỹ thuật khai thác mỏ hầm lò  

2 Kỹ thuật Xây dựng mỏ  

3 Kỹ thuật cơ điện mỏ hầm lò  

4 Sửa chữa và vận hành thiết bị mỏ  

5 Vận hành máy xúc  

6 Cắt gọt kim loại  

7 Kế toán doanh nghiệp  

8 Hướng dẫn du lịch  
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TT Tên nghề Ghi chú 

9 Lái xe hạng B2  

10 Lái xe hạng C  

11 Cấp, thoát nước  

12 Trồng trọt và bảo vệ thực vật  

13 Lâm nghiệp  

14 Nghề khác  

Đối với 02 nghề Lái xe hạng B2 và Lái xe hạng C: Chỉ thi các kỹ năng (bài 

tập) trong sân của cơ sở đào tạo nghề nghiệp và cho đối tượng là học viên đang 

học nghề lái xe. 

III. NỘI DUNG 

1. THI KNN TỈNH NĂM 2023 

1.1. Công tác chuẩn bị thi 

1.1.1. Các đơn vị đăng ký tham gia 

- Trên cơ sở danh mục nghề Thi KNN tỉnh, cơ sở đào tạo nghề nghiệp và 

doanh nghiệp đăng ký số nghề và số lượng thí sinh dự thi. 

- Trên cơ sở kết quả Thi KNN tỉnh sẽ lựa chọn danh sách thí sinh, thành lập 

đội tuyển tham dự Thi KNN quốc gia năm 2023. 

1.1.2. Tổ chức họp các đơn vị tham gia thi lần 1 

- Thống nhất các quy định tổ chức thi và thông qua Điều lệ Thi KNN tỉnh. 

- Thống nhất số lượng nghề, địa điểm và thời gian tổ chức. 

- Thống nhất nội dung, hình thức biên soạn đề thi, nội dung và đáp án, thời 

gian làm bài thi, thời gian công bố đề thi, cách đánh giá. 

- Thống nhất số nghề và số lượng thí sinh chính thức tham gia Thi KNN tỉnh. 

1.1.3. Tổ chức cuộc họp kỹ thuật lần 1 

- Chuẩn bị các đề thi cấp tỉnh trên cơ sở chuẩn của đề thi quốc gia và các đề 

đã soạn cho thi cấp tỉnh, phiếu chấm điểm. 

- Xác định các loại máy móc, thiết bị, nguyên, nhiên, vật liệu; dự toán chi phí 

nguyên, nhiên vật liệu dụng cụ theo yêu cầu của đề thi; các dụng cụ thí sinh phải 

chuẩn bị cho đề thi. 

- Xác định thời gian làm bài thi theo từng nghề. 

- Xác định thời gian công bố đề thi. 

1.1.4. Tổ chức cuộc họp kỹ thuật lần 2 
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Được tổ chức sau cuộc họp kỹ thuật lần 1 để thống nhất lại các nội dung của 

họp kỹ thuật lần 1 (nếu đề thi sau khi công bố phải điều chỉnh lại). 

1.2. Tổ chức Thi KNN tỉnh năm 2023 

1.2.1. Những nội dung cần triển khai: 

- Chuẩn bị địa điểm thi. 

- Chuẩn bị máy móc thiết bị, lắp đặt máy móc thiết bị. 

- Chuẩn bị nguyên vật liệu. 

- Chuẩn bị nhân sự. 

- Tổ chức thi, giám sát thi. 

- Tổ chức chấm điểm. 

- Báo cáo kết quả thi. 

1.2.2 Tổ chức họp kỹ thuật lần 3 

- Ban Giám khảo: Báo cáo kết quả thi. 

- Thống nhất kết quả thi và chuẩn y kết quả. 

- Đề xuất phương án thí sinh tham dự thi tay nghề quốc gia. 

1.2.3. Tổng kết Thi KNN tỉnh năm 2023 

- Đánh giá kết quả công tác chuẩn bị, tổ chức thi KNN. 

- Công bố kết quả thi và trao phần thưởng. 

2. THAM DỰ THI KNN QUỐC GIA NĂM 2023 

2.1. Các nghề tham dự Thi KNN quốc gia năm 2023 (Sau khi kết thúc Thi 

KNN tỉnh và căn cứ kết quả để lựa chọn nghề, thí sinh tham gia Thi KNN quốc gia 

năm 2023) 

2.2. Tổ chức ôn luyện thi cho đội tuyển tỉnh tham gia dự thi Thi KNN 

quốc gia năm 2023 

- Chuẩn bị địa điểm, thiết bị, nguyên vật liệu luyện thi. 

- Lựa chọn chuyên gia luyện thi. 

- Tổ chức luyện thi cho thí sinh: cụ thể thông báo sau 

2.3. Thành lập đoàn Quảng Ninh tham gia Thi KNN quốc gia 2023 

III. KINH PHÍ: Từ nguồn ngân sách và đóng góp của các đơn vị  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Phòng Giáo dục nghề nghiệp: Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám 

khảo, Ban Đề thi, Tiểu ban giám khảo, Tiểu ban thư ký…, chuẩn bị các điều kiện và 

nội dung tổ chức Thi KNN tỉnh và tham dự Thi KNN quốc gia năm 2023. 

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính: Chuẩn bị kinh phí, hướng dẫn các thủ tục 

thanh quyết toán theo quy định. 

3. Văn phòng Sở: Phối hợp với phòng Giáo dục nghề nghiệp trong việc tổ 

chức và công tác thi đua khen thưởng của Thi KNN tỉnh. 

4. Các doanh nghiệp, các cơ sở đào tạo nghề nghiệp: Tổ chức thi KNN cấp cơ 

sở, lựa chọn đăng ký số lượng nghề và số lượng thí sinh dự thi tại Kỳ thi KNN 

tỉnh Quảng Ninh năm 2023; Đăng ký cán bộ, giáo viên tham gia Ban Đề thi, Ban 

Giám khảo … để giúp Ban Tổ chức hoàn thành tốt nhiệm vụ tổ chức kỳ thi KNN 

nghề tỉnh Quảng Ninh năm 2023 đạt kết quả cao./. 

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC 

- Tổng cục GDNN (b/c); 

- Đ/c Phó GĐ phụ trách GDNN (biết, chỉ đạo); 

- Các đơn vị tham gia; 

- Phòng KH-TC, VP (t/h); 

- Lưu: VP, GDNN. 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hoài Sơn 
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UBND TỈNH QUẢNG NINH 
SỞ LAO ĐỘNG - TB VÀ XH 

 

DỰ KIẾN CÁC HOẠT ĐỘNG 

TRIỂN KHAI KỲ THI KNN TỈNH QUẢNG NINH NĂM 2023 

(Kèm theo Kế hoạch số         /KH-LĐTBXH ngày   tháng 8 năm 2023 

của Sở Lao động - Thương binh và Xã  hội tỉnh Quảng Ninh) 

 

TT Nội dung Thời gian 

1 
Dự thảo Điều lệ Kỳ thi KNN tỉnh Quảng Ninh năm 

2023 để các đơn vị tham gia góp ý 
Tháng 08/2023 

2 
Các đơn vị đăng ký số nghề, số lượng thí sinh dự thi 

KNN tỉnh 

Trước ngày 

20/08/2023 

3 Họp triển khai Thi KNN tỉnh năm 2023 9/2023 

4 
Các đơn vị đăng ký chuyên gia tham gia Ban Đề thi, 

Ban Giám khảo… 
9/2023 

5 Hội nghị kỹ thuật lần 1 để xây dựng đề thi 9/2023 

6 Công bố đề thi để các đơn vị luyện thi 9/2023 

7 Hội nghị kỹ thuật lần 2 (nếu cần) sau khi công bố đề 10/2023 

8 
Kiểm tra công tác chuẩn bị chung cho Kỳ thi và tại các 

vị trí thi 10/2023 

9 
Các đơn vị đăng ký chính thức thành phần đoàn tham 

dự Thi KNN tỉnh năm 2023 
10/2023 

10 Tổ chức Kỳ thi KNN tỉnh Quảng Ninh năm 2023 …..2023 

11 
Tổ chức ôn luyện để chuẩn bị tham gia thi KNN quốc 

gia 
Tháng ….2023 

12 Tham gia Kỳ thi KNN nghề quốc gia năm 2023 ….2023 

 


